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1.2. Clima político en España  

1. TEMAS DE ACTUALIDAD ANTES DE LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

Tabla 20. Sentimientos ante el Gobierno de coalición del PSOE con Unidas Podemos
¿Cuál de estos sentimientos predomina en Ud. ante el nuevo Gobierno?

Esperanza en 
que consigan 

sus objetivos y 
mejoren las cosas 

en este país

Temor ante las 
concesiones al 

independentismo y 
el empeoramiento 

de las cosas

(NO LEER)* 
Ambos al 

mismo tiempo

(NO LEER)* 
Ninguno de 

ellos
N.S. N.C. Total (n)

Total 44,2 37,7 5,5 6,1 6,0 0,5 100 (2.957)

Sexo

Hombre 44,2 36,9 5,6 7,0 5,8 0,6 100 (1.426)

Mujer 44,3 38,5 5,4 5,2 6,1 0,5 100 (1.531)

Edad

Hasta 24 años 49,1 33,9 5,4 6,3 4,9 0,4 100 (224)

De 25 a 34 43,6 32,9 7,0 11,2 4,4 0,8 100 (383)

De 35 a 44 45,1 38,5 5,5 5,9 4,6 0,4 100 (563)

De 45 a 54 42,1 41,7 5,5 5,3 5,0 0,4 100 (561)

De 55 a 64 46,6 36,8 6,2 4,2 5,6 0,6 100 (481)

65 años o más 42,6 38,4 4,3 5,2 9,0 0,5 100 (745)

Estado civil

Casado/a 42,0 42,0 4,9 5,5 5,3 0,3 100 (1.556)

Soltero/a 48,7 31,5 6,6 7,4 5,0 0,9 100 (922)

Viudo/a 43,4 32,0 5,0 4,1 15,1 0,5 100 (219)

Separado/a 39,2 40,5 6,3 8,9 5,1 0,0 100 (79)

Divorciado/a 44,6 39,3 6,0 4,8 5,4 0,0 100 (168)

Educación

Primaria o menos 38,8 39,1 4,6 5,7 11,3 0,5 100 (629)

FP inicial y educación 
secundaria 42,1 39,0 5,5 6,2 6,8 0,3 100 (707)

FP de grado medio 43,0 38,7 4,3 7,4 4,8 1,7 100 (230)

Bachillerato superior 44,0 40,9 5,2 5,7 4,2 0,0 100 (384)

FP de grado superior 49,4 33,8 6,3 6,6 3,3 0,6 100 (334)

Universidad 49,6 35,1 6,4 5,4 2,8 0,6 100 (669)

Situación laboral

Ocupados/as 44,1 38,6 6,1 7,0 4,1 0,2 100 (1.418)

Parados/as 47,1 34,3 5,6 4,5 7,4 1,1 100 (376)

Jubilados/as o 
pensionistas 44,9 36,8 4,3 5,2 8,2 0,6 100 (864)

Estudiantes 44,1 37,8 6,3 6,3 4,7 0,8 100 (127)

Trabajo doméstico no 
remunerado 35,4 46,5 6,3 4,9 6,9 0,0 100 (144)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 41,4 37,6 5,5 6,6 8,5 0,3 100 (633)

Ciudad mediana 43,5 37,6 6,2 5,7 6,5 0,4 100 (1.140)

Ciudad grande 46,4 38,7 4,0 5,7 4,4 0,8 100 (890)

Gran núcleo urbano 46,6 35,7 7,1 7,1 3,1 0,3 100 (294)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2022, estudio 3.273.
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